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Streszczenie w języku niespecjalistycznym 
 

Informacje ogólne 
Raport o oddziaływaniu na środowisko jest opracowaniem, którego głównym 

zadaniem jest określenie, w jaki sposób planowane do realizacji przedsięwzięcie 

polegające na przebudowie drogi krajowej Nr 4 Jędrzychowice – Korczowa na 

odcinku Machowa – Łańcut będzie oddziaływać na środowisko przyrodnicze (klimat, 

powierzchnię ziemi, jakość powietrza, zanieczyszczenie wód powierzchniowych 

i podziemnych, zwierzęta i rośliny, krajobraz) oraz jakie negatywne skutki będzie 

wywierać na życie i zdrowie ludzi – zarówno zamieszkujących otoczenie drogi, jak 

również uczestników ruchu na drodze (kierowców, pieszych). 

Głównym celem planowanego przedsięwzięcia jest poprawa bezpieczeństwa 

ruchu kołowego poprzez przebudowę nawierzchni i zastosowanie odpowiednich 

sposobów organizacji ruchu i urządzeń oraz zminimalizowanie negatywnych 

wpływów na środowisko tej przebudowy.  

 

Opracowanie obejmuje swoim zakresem następujące odcinki drogi wraz z 

obiektami mostowymi:  

− Machowa – Pilzno, 

− Pilzno – Nagawczyna, 

− Nagawczyna –Ropczyce , 

− Ropczyce – Sędziszów Młp., 

− Sędziszów – Klęczany, 

− Rzeszów – Łańcut. 
Długość odcinków wybranych do przebudowy wynosi 54 870.3 m. 

 

Droga krajowa Nr 4 stanowi jeden z najistotniejszych szlaków transportowych 

kraju i Europy, gdyż łączy ze sobą przejście graniczne z Niemcami 

w Jędrzychowicach i przejście graniczne z Ukraina w Korczowej, a pośrednio 

również przejście graniczne z Ukrainą w Medyce. Jednocześnie przebiega przez 

duże ośrodki miejskie, takie jak Wrocław, Katowice, Kraków i Rzeszów. 

Z powyższych względów droga ta jest atrakcyjna zarówno dla ruchu lokalnego, jak 

i tranzytowego – międzynarodowego. Niestety jej obecny stan techniczny nie jest 

odpowiedni dla takich potrzeb ruchowych (brak wystarczającej nośności – 
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niedostosowanie do ruchu ciężkich pojazdów), co powoduje bardzo szybką 

degradację drogi, która wymaga remontu w ciągu najbliższych kilku lat.  

 

Pozostawienie drogi bez jakichkolwiek działań spowoduje jej całkowite 

zniszczenie w przeciągu stosunkowo krótkiego czasu, pogorszą się warunki jazdy, 

a ponadto ciągle rosnący ruch samochodowy będzie powodować nieustanne 

problemy związane z powstawaniem korków i zatorów. Może to spowodować 

również przenoszenie się ruchu na inne drogi również niedostosowane do ruchu 

ciężkiego, co spowoduje ich zniszczenie oraz pogorszenie stanu środowiska w ich 

otoczeniu.  

Droga krajowa Nr 4, po której odbywa się zarówno ruch międzynarodowy, jak 

i regionalny, jest jednym z najważniejszych połączeń komunikacyjnych tego regionu 

i jest najbardziej obciążoną ruchem trasą w województwie podkarpackim. 

Jednocześnie droga ta jest najniebezpieczniejszym ciągiem komunikacyjnym 

w województwie. W roku 2004 na całym odcinku DK Nr 4 doszło do 210 wypadków, 

w których zginęło 57 osób, a rannych zostało 287 osób. 

 

W województwie podkarpackim droga krajowa Nr 4 na całej swojej długości 

przebiega, na kierunku wschód–zachód. Przecina granicę pomiędzy województwami 

małopolskim i podkarpackim w miejscowości Machowa za Tarnowem, następnie 

biegnie przez Pilzno, Dębicę, Ropczyce, Sędziszów Małopolski do Rzeszowa. 

Za Rzeszowem biegnie na wschód w stronę Łańcuta i Jarosławia do przejścia 

granicznego z Ukrainą w miejscowości Korczowa. 

W ciągu istniejącej DK Nr 4 w województwie podkarpackim zlokalizowane są 

obwodnice trzech miast: Dębicy, Sędziszowa Małopolskiego i Radymna. W chwili 

obecnej na ukończeniu jest budowa obwodnicy Pilzna. W Rzeszowie i Łańcucie DK 

Nr 4 tworzy tzw. wewnętrzne obwodnice, które przebiegają przez obszary 

zabudowane miejscowości, omijają jednak ich centra. W Ropczycach trwają prace 

nad planowaną obwodnicą. 

W ramach przebudowy planowane są następujące, podstawowe działania: 

- dostosowanie drogi do ruchu ciężkiego (przebudowa nawierzchni), 

- przebudowa dwóch skrzyżowań w Dębicy na rondo, 

- przebudowa zatok autobusowych, 

- przebudowa zjazdów, 
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- budowa chodników, 

- rekonstrukcja rowów odwadniających oraz wykonanie systemu odwadniania 

i podczyszczania wód opadowych i roztopowych, 

- przebudowa mostów i wiaduktu, 

- zabezpieczenie obiektów i obszarów chronionych przed hałasem, 

- poprawa bezpieczeństwa na drodze poprzez wprowadzenie właściwej 

organizacji ruchu oraz zastosowanie odpowiednich urządzeń. 

 

Wybór wariantu inwestycyjnego 
Ze względu na fakt, że analizowane przedsięwzięcie polega na przebudowie 

drogi istniejącej, nie było możliwe (ani celowe) analizowanie różnych wariantów 

lokalizacji przedsięwzięcia. Lokalizacji musi, bowiem pozostać taka sama w „śladzie” 

istniejącej drogi. 

Dla tego typu przedsięwzięć wykonuje się prognozy dla stanu, jaki zaistnieje 

w roku oddania inwestycji do użytkowania, a następnie w okresie 10 lat od tej daty 

W przypadku analizowanej przebudowy DK Nr 4 są to odpowiednio lata 2007 i 2017. 

Jednak w tym okresie przewidywane są zmiany w sieci drogowej województwa 

podkarpackiego, które znacząco wpłyną na wielkość ruchu na DK Nr 4. 

W najbliższych latach Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad planuje 

budowę odcinka autostrady A-4 do granicy Polski z Ukrainą. Planuje się, iż odcinek 

Tarnów – Rzeszów powstanie do roku 2011, a od Rzeszowa do przejścia 

granicznego w Korczowej do roku 2013 Spowoduje to przeniesienie dużej części 

ruchu (zwłaszcza ciężkiego) z aktualnego przebiegu DK Nr 4 na nowe połączenie. 

Jak większość nowych dróg, zwłaszcza tej klasy, przez pierwszy okres eksploatacji 

autostrada może stanowić dużą atrakcję dla kierowców. Mogą oni wybierać przejazd 

autostradą, pomimo że będzie on płatny, zamiast kierować się na starą trasę DK 

Nr 4. Stąd będzie można zauważyć skokowe zmniejszenie się ruchu na drodze 

krajowej. Wobec powyższych uwarunkowań przyjęto do analiz ruchowych kolejne 

lata 2012 i 2014 (rok po oddaniu poszczególnych odcinków autostrady do 

eksploatacji). 

 

Przy wykonywaniu wszystkich analiz przyjęto następujące założenia: 

• droga krajowa Nr 4 zostanie przebudowana,  
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• w roku 2011 ukończona zostanie budowa autostrady A-4 na odcinku 

do Rzeszowa, a w 2013 – od Rzeszowa do przejścia granicznego 

w Korczowej. 

 

Ochrona przed hałasem 
Dla tak przyjętych założeń stwierdzono, iż wystąpią przekroczenia 

ponadnormatywnych wartości hałasu, nie będą to jednak przekroczenia wartości 

wpływających na zdrowie ludzi (wartości progowe). Konieczna jest jednak potrzeba 

zastosowania urządzeń ochronnych, takich jak ekrany akustyczne bądź wymiana 

stolarki okiennej na okna o podwyższonej izolacyjności.  

Zaproponowane rozwiązania nie zapewnią pełnego dotrzymania norm 

na granicy pasa drogowego – wymagałoby to zabudowania całego odcinka 

ekranami. Nie spełniałyby one swojej funkcji ochronnej albowiem na całej długości 

przebudowywanej drogi znajdują się zjazdy do posesji. Brak ciągłości ekranu 

powoduje spadek jego skuteczności ochronnej. Charakter i inwestycji (przebudowa) 

nie pozwala na wykraczanie poza pas drogowy, więc nie ma możliwości budowy 

dróg serwisowych oraz likwidacji zjazdów.  

Budowa ekranów na całym odcinku jest bardzo kosztowna i kilkukrotnie wyższa 

niż wartość samej przebudowy. Pod względem ekonomicznym stawiałoby to 

inwestycję pod znakiem zapytania.  

 

Ochrona wód powierzchniowych i podziemnych 
Dla przyjętych założeń ruchowych stwierdzono, iż niemal na całym odcinku 

drogi wystąpią przekroczenia dopuszczalnych stężeń zawiesin ogólnych w ściekach. 

Dlatego bezwzględnie konieczna jest budowa urządzeń podczyszczających. 

Zaproponowane rozwiązania w zakresie odprowadzania i podczyszczania wód 

opadowych spełniają swoją funkcje. Nie należy się, zatem spodziewać żadnych 

zagrożeń dla wód powierzchniowych, ani wód podziemnych. 

 

Ochrona zwierząt 
W ciągu ostatnich kilku lat na drodze krajowej Nr 4 zanotowano wypadki 

z udziałem zwierząt. Z tego względu stwierdzono konieczność zastosowania 

urządzeń zapobiegających wtargnięciom zwierząt na drogę. Jednak ze względu 
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na liczne zjazdy nie jest możliwe ogrodzenie drogi – dlatego zaproponowano system 

odstraszania zwierząt, jak również lokalnie oznakowanie i ograniczenie prędkości. 

 

Oddziaływanie na zdrowie ludzi 
W standardowych analizach związanych z niekorzystnym oddziaływaniem dróg 

na ludzi bierze się pod uwagę przede wszystkim hałas drogowy i zanieczyszczenia 

powietrza. Tymczasem dodatkowym elementem tych analiz powinna być analiza 

związana z bezpieczeństwem ruchu drogowego (brd). Na podstawie danych o stanie 

bezpieczeństwa ruchu drogowego można wnioskować na temat głównie wpływu 

stanu istniejącego na liczbę rannych i zabitych ludzi w zdarzeniach drogowych 

(wypadki i kolizje). Na podstawie tych danych można również określić potrzeby 

związane z przebudową analizowanych odcinków. Ograniczenie liczby zabitych 

i rannych to między innymi jeden z podstawowych i nadrzędnych celów przebudowy 

DK Nr 4. 

Analizę wypadków na analizowanym odcinku drogi krajowej Nr 4 wykonano 

na podstawie policyjnych baz danych o wypadkach drogowych udostępnionych przez 

Wydział Ruchu Drogowego Komendy Głównej Policji w Rzeszowie, a dostarczonych 

przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Rzeszowie. 

W latach 2001 – 2004 na analizowanym odcinku drogi krajowej Nr 4 doszło 

do 413 wypadków drogowych, w których śmierć poniosły 74 osoby (w tym 29 

pieszych i 6 dzieci), a aż 603 osoby zostały ranne (w tym 91 pieszych i 66 dzieci). 

Na podstawie analizy policyjnej bazy danych o wypadkach drogowych można 

stwierdzić, że na analizowanym odcinku drogi najczęstszym rodzajem wypadków 

drogowych było zderzenie boczne pojazdów w ruchu (co stanowi 28% wszystkich 

zdarzeń) oraz najechanie na pieszego (co stanowi 24 % wszystkich zdarzeń).  

Na podstawie Raportu o stanie bezpieczeństwa ruchu drogowego na drogach 

krajowych województwa podkarpackiego za rok 2004 wyznaczono także lokalizację 

odcinków szczególnie niebezpiecznych mogących mieć wpływ na powstawanie 

poważnych awarii. 

Na podstawie powyższych danych należy stwierdzić, że analizowany odcinek 

DK Nr 4 jest jednym z najniebezpieczniejszych w województwie podkarpackim. 

Niedostosowanie odcinków DK Nr 4 do tak dużych natężeń ruchu powoduje bardzo 

duże zagrożenie zdrowia ludzi – zarówno kierowców i pasażerów pojazdów, jak 

i pieszych. Dlatego też planowaną przebudowę należy uznać za niezbędną. 
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Warunkiem poprawy stanu bezpieczeństwa ruchu na tych odcinkach jest jednak 

konieczność zastosowania odpowiednich sposobów, metod i środków powodujących 

ograniczenie ilości zdarzeń. Należy zaliczyć do nich: 

- korektę geometrii oraz rodzajów skrzyżowań, 

- dobudowę dodatkowych pasów ruchu na skrzyżowaniach, 

- zastosowanie urządzeń związanych z infrastrukturą (wyposażeniem) drogi, 

które będą zapobiegały i łagodziły skutki zdarzeń drogowych (odpowiednie 

oznakowanie poziome i pionowe, dalsze stosowanie podatnych konstrukcji 

wsporczych pod znakami z cechami pasywnego bezpieczeństwa, bariery, 

absorbery, początkowe odcinki barier itp.) 

- zastosowanie urządzeń zmniejszających ryzyko zdarzeń drogowych 

ze zwierzętami – opisywane w raporcie. 

 

Oddziaływanie na gleby 
Przebudowa drogi krajowej Nr 4 będzie polegała głównie na wymianie jej 

nawierzchni, bez zajęcia dodatkowego terenu poza pasem drogowym. Jedynie 

w dwóch przypadkach przebudowywanych skrzyżowań w Dębicy zostanie zajęty 

dodatkowy teren w przybliżeniu 5 m od krawędzi istniejącej drogi. Zmiany te będą 

trwałe, ale obszar takiego oddziaływania niewielki. 

W fazie realizacji inwestycji nie planuje się dodatkowego zajęcia terenu 

do celów budowlanych poza istniejącym pasem drogowym. Sprzęt budowlany, 

materiały nowe oraz z rozbiórek przeznaczone do wbudowania będą składowane 

w bazach Oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Rzeszowie, 

rozmieszczonych wzdłuż DK Nr 4. 

W celu uniknięcia zniszczenia struktury gleby prace budowlane powinny być 

prowadzone w jak największym zakresie na terenie już przekształconym przez 

człowieka (powierzchnia drogi) - należy ograniczyć wkraczanie ciężkiego sprzętu 

na tereny przyległe do drogi. 

W przypadku analizowanej przebudowy, niebezpieczeństwo zmiany stosunków 

wodnych praktycznie nie istnieje, gdyż w trakcie prowadzenia prac nie przewiduje się 

robót budowlanych polegających na głębokich wykopach. 

W trakcie użytkowania przebudowanych odcinków drogi należy brać pod uwagę 

możliwość zanieczyszczenia gleb (gruntu) przez substancje przenoszone z drogi 

z zanieczyszczonym powietrzem (również w trakcie opadów poprzez rozpryskiwanie 
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wody) lub z zanieczyszczonymi wodami spływającymi z nawierzchni drogowej, 

jednak dzięki proponowanym systemom odprowadzającym i oczyszczającym wodę 

z powierzchni drogi, wpływ na powierzchnię ziemi i gleby będzie nieznaczny. 

 

Oddziaływanie na krajobraz 
Krajobraz wzdłuż inwestycji jest w większości krajobrazem naturalnym 

w niewielkim stopniu przekształconym przez człowieka i wykorzystywanym 

ekstensywnie. Występują tutaj lasy, łąki kośne oraz pastwiska.  

Krajobraz jest typowo rolniczy z niewielką ilością rozproszonej zabudowy. 

Niewielkie fragmenty naturalnego krajobrazu stanowią podmokłości, które nie nadają 

się pod uprawę rolną. Użytki rolne stanowią 60–70% ogólnej powierzchni. Dominuje 

uprawa zbóż oraz hodowla trzody chlewnej i bydła. Przemysł rolno–spożywczy jest 

jedną z lepiej rozwiniętych dziedzin gospodarki w tym regionie. Poza miastami 

Pilzno, Dębica, Ropczyce, Rzeszów i Łańcut nie ma miejscowości ze znaczącymi 

ośrodkami przemysłowymi. Większość miejscowości to typowe wiejskie osiedla 

rolnicze.  

W związku z tym, że projektowana droga jest obiektem istniejącym, jej 

przebudowa nie będzie skutkowała negatywnym oddziaływaniem na krajobraz w jej 

otoczeniu. Przez wiele lat istnienia DK Nr 4 stała się integralną częścią krajobrazu. 

Dodatkowo, przebudowa i odnowa nawierzchni drogi, jak również towarzyszących jej 

obiektów inżynierskich takich jak mosty, wiadukt i przepusty przyczyni się do 

zwiększenia estetyki drogi i lepszej kompozycji z otaczającym krajobrazem. 

Łączna długość proponowanych ekranów akustycznych wzdłuż analizowanego 

odcinka drogi krajowej Nr 4 od Machowej do Łańcuta, km 527+456 – 613+767.3, 

wynosi około 16 km (łączna długość z uwzględnieniem dwóch stron drogi), co 

stanowi około 15% całkowitej długości tego odcinka. Proponowane ekrany 

usytuowane są w większości na terenach z zabudową mieszkaniową o znacznym 

zagęszczeniu. W miejscach tych ekrany akustyczne nie będą w znaczącym stopniu 

oddziaływały na krajobraz. Zalecana jest również budowa ekranów akustycznych 

służących ochronie pojedynczych budynków mieszkalnych położonych często poza 

terenami zwartej zabudowy. W tym wypadku mogą one negatywnie oddziaływać na 

walory krajobrazowe. Niemniej usytuowanie projektowanych ekranów akustycznych 

nie będzie zamykało punktów widokowych. 
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Oddziaływanie na przyrodę ożywioną 
Tereny, przez które przebiega DK Nr 4 były w ciągu wieków terenem dość 

intensywnego rozwoju osadnictwa, zostały przekształcone przez człowieka. Dużą 

część naturalnych zbiorowisk leśnych zastąpił krajobraz kulturowy – tereny upraw 

oraz użytków zielonych. Te spośród obszarów, na których zachowały się szczególnie 

cenne płaty roślinności o charakterze naturalnym, objęte zostały różnorodnymi 

formami ochrony przyrody. Analizowana inwestycja w dużej części przebiega przez 

tereny zagospodarowane rolniczo, co jest spowodowane faktem, iż najlepsze 

warunki do produkcji rolnej w województwie podkarpackim występują w pasie 

środkowym ciągnącym się od Ropczyc przez Rzeszów do Przemyśla. 

 

Podczas wizji lokalnej wykonano inwentaryzację przyrodniczą tego obszaru 

oznaczając gatunki rosnące w pasie przydrożnym. Na całej długości drogi, w pasie 

sąsiadującym z drogą występują gatunki synantropijne, charakterystyczne dla 

zbiorowisk półruderalnych z udziałem roślin kłączowych i rozłogowych. Nie 

stwierdzono obecności gatunków chronionych. Nie wystąpią także żadne kolizje 

planowanej inwestycji z pomnikami przyrody występującymi na tym terenie. 

 

Opierając się na danych uzyskanych od Wojewódzkiego Konserwatora 

Przyrody oraz na podstawie zebranych materiałów podczas wizji lokalnej określono 

obszary chronione wymieniane w ustawie o ochronie przyrody, znajdujące się 

w pobliżu przebudowywanej drogi. 

Spośród form ochrony przyrody w zasięgu oddziaływania omawianej inwestycji 

brak jest form ochrony przyrody charakteryzujących się wysokim reżimem ochrony: 

parków narodowych i parków krajobrazowych. W pobliżu inwestycji znajduje się 

rezerwat florystyczny Słotwina (100 metrów od drogi), położony na pograniczu 

Machowej i Podlesia Machowskiego oraz rezerwat krajobrazowy Szwajcaria 

Ropczycka (200 metrów od drogi), w centrum miasta Ropczyce. Przewidywane 

oddziaływania drogi nie sięgają tak daleko nie przewiduje się, więc negatywnego 

wpływu na te obszary. 

Ponadto, w pobliżu drogi krajowej Nr 4 znajdują się 3 obszary chronionego 

krajobrazu:  
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a) Jastrząbsko – Zdżarski Obszar Chronionego Krajobrazu:  

DK Nr 4 przechodzi przez ten obszar na odcinku Machowa – Pilzno 

od km 527+456 do km 534+949,  

b) Obszar Chronionego Krajobrazu Pogórza Strzyżowskiego:  

granica obszaru styka się z drogą w okolicy miejscowości Machowa, 

km 527+456 do km 534+949, 

c) Obszar Chronionego Krajobrazu Pogórza Ciężkowickiego:  

północną granicą tego obszaru jest odcinek drogi od Pilzna do Zawady 

na odcinku od km 538+256 – 552+343 jest DK Nr 4. 

 

Droga krajowa Nr 4 na odcinku Machowa – Łańcut nie jest zlokalizowana 

w sąsiedztwie obszarów zakwalifikowanych do sieci Natura 2000 i nie przewiduje się 

wystąpienia żadnych negatywnych oddziaływań na te formy ochrony. Najbliższe 

planowanej inwestycji obszary NATURA 2000 to: 

a) Obszar specjalnej ochrony ptaków Pogórze Przemyskie (kod: PLB 180001) 

położony w odległości około 24 km na południowy wschód od Łańcuta, 

b) Obszar specjalnej ochrony siedlisk Ostoja Magurska (kod: PLH180001), 

położony około 38 km na południe od planowanej inwestycji, 

c) Obszar specjalnej ochrony siedlisk Diable Skały (kod: PLH120001), 

położony około 36 km na południowy–zachód od planowanej inwestycji, 

d) Obszar specjalnej ochrony siedlisk Kołacznia (kod: PLH180006), położony 

około 26 km na północ od planowanej inwestycji, 

e) Obszar specjalnej ochrony siedlisk Rzeka San (kod: PLH918007), położony 

około 25 km na południe od Łańcuta. 

 

Biorąc pod uwagę ukształtowanie terenu, nie przewiduje się oddziaływania 

drogi krajowej Nr 4 na jakość wód Sanu w części rzeki, jaką obejmuje obszar 

specjalnej ochrony siedlisk sieci NATURA 2000 Rzeka San. Tereny, przez które 

przebiega prowadzona inwestycja należą do zlewni rzek Wisłoka oraz Wisłok. 

Wisłoka stanowi prawy dopływ Wisły, rzeka Wisłok natomiast zasila wody Sanu, 

poniżej odcinka objętego obszarem specjalnej ochrony.  

 

Ponieważ inwestycja ogranicza się do przebudowy w istniejącym pasie 

drogowym, jej bezpośredni wpływ na przyrodę ożywioną będzie się ograniczał 
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do tego właśnie pasa drogowego i jego najbliższego otoczenia. Bezpośrednie 

otoczenie drogi stanowi siedlisko mocno przekształcone przez człowieka, zasiedlone 

głównie przez roślinność synantropijną, składającą się z gatunków bardzo 

powszechnych i dobrze znoszących antropopresję. Z tego względu oddziaływanie 

drogi na tę roślinność można pominąć. 

Bezpośredni wpływ na obszary chronionego krajobrazu eksploatacja 

analizowanej drogi będzie miała na odcinkach:  

- Machowa – Pilzno, km 527+456 – 534+949, od granicy województwa 

do miejscowości Lipiny (Jastrząbsko – Zdżarski OchK), 

- Pilzno – Nagawczyna, km 538+256 – 552+343 (OchK Pogórza 

Strzyżowskiego). 

Ponieważ inwestycja ograniczy się zakresem do istniejącego pasa drogowego, 

oddziaływanie bezpośrednie obejmie wycinkę drzew i krzewów przydrożnych. 

Do wycięcia przeznaczono około 280 drzew oraz 0.59 ha krzewów, poszycia i 

zagajników. 

Drzewami przeznaczonymi do wycięcia są przede wszystkim topole, klony oraz 

jesiony. Wśród drzew przewidzianych do wyrębu nie występują drzewa chronione 

prawem. Wycięcie drzew i krzewów zmniejszy zróżnicowanie ekosystemu. Część 

gatunków (głównie ptaków) straci miejsca lęgowe. Aby zminimalizować niekorzystne 

oddziaływania, drzewa powinny zostać wycięte poza okresem lęgowym, tj. między 16 

października a końcem lutego – zgodnie z rozporządzeniem MŚ w sprawie gatunków 

dziko występujących zwierząt objętych ochroną  

Poza koniecznością wycięcia określonej liczby drzew, prace związane 

z pogłębianiem rowów mogą mieć negatywny wpływ na inne egzemplarze drzew 

z pasa zadrzewień przydrożnych, przejawiający się, m.in. możliwością uszkodzenia 

pnia lub korzeni podczas pracy ciężkiego sprzętu.  

Drzewa i krzewy pozwalają na lepsze wkomponowanie się drogi w krajobraz 

naturalny, zatem ich wycięcie może spowodować lokalnie zmniejszenie walorów tego 

obszaru. Może również prowadzić do propagacji zanieczyszczeń powietrza oraz 

hałasu na dalsze odległości od pasa drogi. Tym niekorzystnym zjawiskom można 

przeciwdziałać poprzez prowadzenie nasadzeń kompensacyjnych i uzupełnianie 

pasa zadrzewień. 

Prace budowlane należy przeprowadzać roboty z należytą starannością. 

Ze względu na ochronę szaty roślinnej należy unikać wjeżdżania ciężkim sprzętem 
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poza pas drogowy. Również prace przy pogłębianiu rowów należy prowadzić w taki 

sposób, aby nie powodować uszkodzeń drzew (w szczególności systemu 

korzeniowego). W celu uniknięcia uszkodzeń pnia szczególnie cennych egzemplarzy 

drzew rosnących w sąsiedztwie drogi proponuje się zastosowanie osłony 

zabezpieczających.  

Po zakończeniu prac należy uzupełnić pas zieleni przydrożnej nowymi 

nasadzeniami. Ze względu na charakter inwestycji zaleca się posadzenie krzewów 

gatunków rodzimych i charakterystycznych dla tego regionu. 

Proponuje się wykonanie nasadzeń na odcinkach gdzie droga krajowa Nr 4 

przechodzi przez obszary chronionego krajobrazu. Miejsca nasadzeń zostały tak 

dobrane, aby nie kolidowały z ekranami akustycznymi lub zabytkami.  

 

W fazie eksploatacji najbardziej znaczącym bezpośrednim wpływem inwestycji 

na przyrodę ożywioną będzie jej oddziaływanie jako bariery ekologicznej, 

pogłębiającej fragmentację siedlisk, fragmentację i izolacje poszczególnych populacji 

i ograniczającej możliwości przemieszczania się i żerowania zwierząt wewnątrz 

terytoriów. Oddziaływanie dróg jako barier ekologicznych zależy od natężenia ruchu, 

konstrukcji i lokalizacji drogi. Przyjmuje się, że wartością krytyczną, powyżej której 

droga staje się znaczącą barierą i zagrożeniem dla zwierząt jest 10 000 pojazdów na 

dobę. Zgodnie z prognozą natężenia ruchu dla wszystkich rozpatrywanych wariantów 

natężenie ruchu na analizowanych odcinkach drogi krajowej Nr 4 będzie zbliżało się 

lub przekraczało (niekiedy znacznie) 10 000 pojazdów na dobę. 

Według danych Policji w latach 2001 – 2004 nie zanotowano zdarzeń (wypadki 

i kolizje) ze zwierzętami. Oznacza to, że jeżeli wystąpiły jakiekolwiek zdarzenia 

drogowe ze zwierzętami, to w ich wyniku uczestniczący w nich ludzie nie zostali ranni 

lub zabici. 

Na podstawie danych uzyskanych z nadleśnictw oraz okręgowych zarządów kół 

łowieckich oraz informacji pochodzącej z publikacji fachowych oddziaływanie drogi 

DK Nr 4 na trasy szlaki zidentyfikowano w następujących miejscach: 

- Odcinek od Podgórskiej Woli do Machowej (km 527+456 – 529+500). 

- Odcinek drogi przed Pilznem (km 533+500 – 534+700). 

- Odcinek między miejscowościami Zawada i Lubzina (km 553+900 – 

556+600). 
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- Okolice Sędziszowa Małopolskiego, odcinek od skrzyżowania z drogą 

powiatową prowadząca przez Górę Ropczycką do Wielopola 

do skrzyżowania z drogą do Bystrzycy (569+600 – 572+600). 

- Odcinek między miejscowością Jawornik (km 605 + 400) a skrzyżowaniem 

z drogą powiatową w kierunku miejscowości Strażów (km 606 + 540). 

Na wyżej wymienionych odcinkach dróg należy wprowadzić oznakowanie 

ostrzegające o możliwości pojawienia się na jezdni dzikich zwierząt. Można również 

rozważyć wprowadzenie ograniczenia prędkości (zalecane do 70 km/h). 

Ponadto, sugeruje się wprowadzenie urządzeń technicznych odstraszających 

i zniechęcających zwierzęta do wchodzenia na jezdnię. 

 

Oddziaływanie na zabytki 
Obszar analizowanej przebudowy, polegającej na przebudowie drogi krajowej 

Nr 4 Jędrzychowice – Korczowa na odcinku Machowa – Łańcut charakteryzuje się 

występowaniem dużej liczby obiektów zabytkowych i kulturowych oraz stanowisk 

archeologicznych. W oparciu o uzyskane dane z rejestru i ewidencji zabytków oraz 

przeprowadzoną wizję terenową, inwentaryzowano obiekty zabytkowe. Na podstawie 

danych uzyskanych od konserwatora zlokalizowano stanowiska archeologiczne 

pobliżu analizowanego odcinka drogi. 

 

W związku z tym, że planowana inwestycja polega głównie na wymianie 

nawierzchni drogi, nie dojdzie do znaczących kolizji inwestycji z obiektami 

zabytkowymi przy niej położonymi. Jedynie w przypadku przebudowy skrzyżowania 

z ulicą Gumniską w Dębicy (km 545+849) zostanie zajęta dodatkowo cześć terenu, 

a prace będą odbywały się w bezpośrednim sąsiedztwie zespołu dworsko–

parkowego. Projekt przebudowy tego skrzyżowania wymaga uzgodnienia i uzyskania 

zezwolenia Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. W przypadku pozytywnej opinii 

Konserwatora prace muszą przebiegać pod jego kontrolą. 

Także w przypadku konieczności przesunięcia lub przeniesienia na nowe 

miejsce kapliczek i krzyży przydrożnych wszelkie działania muszą zostać uzgodnione 

z Wojewódzkim Urzędem Ochrony Zabytków i powinny być prowadzone pod jego 

nadzorem.  

Przesunięcia mogą wymagać kapliczki i krzyże przydrożne w przypadku kolizji 

z planowanym przebiegiem elementów odwodnienia drogi. W tych i innych 
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przypadkach lokalizacji obiektów zabytkowych w bezpośrednim sąsiedztwie 

planowanej inwestycji należy traktować takie rozwiązania jako ostateczne, 

w przypadku, gdy zastosowane działania inżynierskie nie pozwolą uzyskać 

właściwych parametrów ich ochrony wraz z jednoczesnym sprawnym 

funkcjonowaniem drogi i zachowaniem warunków bezpieczeństwa ruchu.  

W przypadku pozostawienia wyżej wymienionych obiektów w miejscu, gdzie są 

obecnie, należy zachować szczególną ostrożność podczas prac budowlanych 

(pogłębienie, budowa rowów, prace na poboczu). Należy te obiekty odpowiednio 

zabezpieczyć przed uszkodzeniem oraz zapyleniem. 

Dodatkowo proponuje się zabezpieczenie niektórych obiektów przed 

zniszczeniem i uszkodzeniem spowodowanym drganiami podłoża poprzez 

pogłębienie rowu na tym odcinku, aby zmniejszyć przenoszenie wibracji przez 

podłoże. Dodatkowym zabezpieczeniem będzie ekranowanie ziemne. Sytuacja taka 

ma miejsce w Zawadzie, gdzie w bezpośrednim sąsiedztwie drogi znajduje się 

zabytkowy mur ogrodzeniowy zespołu pałacowo–parkowego (km 553+400 – 

553+850).  

Zgodnie z obowiązującymi przepisami rów nie powinien być głębszy niż 1.2 m. 

W tym przypadku zaleca się pogłębienie rowu do minimum 0.5 m poniżej 

fundamentu muru, gdzie część rowu może zostać wypełniona materiałem sypkim 

(żwir) stanowiącym element ekranu, którego zadaniem będzie zapobieganie 

drganiom. 

W przypadku zastosowania ekranów akustycznych należy zasięgnąć opinii 

Konserwatora Zabytków w kwestii kolizji ich lokalizacji z obiektami zabytkowymi. 

Najlepszym rozwiązanie w takich przypadkach jest zastosowanie ekranów 

przezroczystych, które nie powinny istotnie zaburzyć walorów widokowych 

zinwentaryzowanych obiektów zabytkowych. W przypadku obiektów blisko 

położonych w stosunku do jezdni (kilka metrów) można przeprowadzić ekrany poza 

tymi obiektami, tym samym eksponując je od strony DK Nr 4. Pamiętać jednak 

należy, że obiekty te mogą wymagać budowy ekranów „na zakładkę” (poza nimi) tak, 

aby zapewnić do nich dostęp. Planowane działania instalacji ekranów wymagają 

jednakże konsultacji z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. Ponadto można 

rozważyć zastosowanie na skrzyżowaniach DK Nr 4 z drogami dojazdowymi do 

obiektów zabytkowych oznakowania pionowego informującego o obiektach 

turystycznych. 
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W trakcie przebudowy drogi nie planuje się prowadzenia głębokich prac 

ziemnych w obrębie stanowisk archeologicznych, w związku, z czym nie przewiduje 

się zagrożenia tych stanowisk. Mimo tego, ze względu na dużą ilość stanowisk 

na analizowanym terenie należy przeprowadzić konsultacje z Wojewódzkim 

Konserwatorem Zabytków w celu określenia, czy w przypadkach szczególnych prace 

będą wymagały nadzoru archeologicznego. 

Podczas projektowania systemów odprowadzających wody należy wziąć 

pod uwagę bliskie sąsiedztwo zabytkowych stawów w Dębicy – Wolicy, reliktowych 

sadzawek w Parkoszu oraz parków położonych wzdłuż planowanej inwestycji. 

Nie można traktować tych zbiorników jako potencjalne odbiorniki wód opadowych. 

 

Oddziaływanie na wody powierzchniowe i podziemne 
Analizowany obszar należy do dorzecza Wisły. W miejscowości Lipie (pomiędzy 

Sędziszowem Małopolskim a Klęczanami) przebiega przez drogę dział wodny 

pomiędzy dorzeczami Wisłoki (na zachód) i Wisłoka (na wschód). 

Wody podziemne występują w osadach czwartorzędowych. Warstwę 

wodonośną poziomu czwartorzędowego stanowią utwory piaszczyste i piaszczysto–

żwirowe, przewarstwiane mułkami i iłami o grubości do kilkudziesięciu metrów 

Zwierciadło wody poziomu czwartorzędowego ma charakter swobodny lub słabo 

napięty. Głębokość do zwierciadła zależy od ukształtowania terenu, odległości 

od koryta rzeki i opadów atmosferycznych. Zasilanie omawianego poziomu odbywa 

się głównie przez infiltrację opadów atmosferycznych. 

Podczas prowadzenia odwiertów wzdłuż planowanej inwestycji stwierdzono 

obecność poziomu wód gruntowych na głębokości od 0.8-2.0 m pod poziomem 

terenu.  

Obszar objęty opracowaniem położony jest poza Głównymi Zbiornikami Wód 

Podziemnych. Najbliżej opisywanej inwestycji położony jest zbiornik Nr 425 Dębica – 

Stalowa Wola – Rzeszów. Znajduje się on kilka kilometrów na północ 

od analizowanego odcinka DK Nr 4. Zbiornik ten charakteryzuje się małą 

odpornością na zanieczyszczenia (czas migracji zanieczyszczeń poniżej 25 lat) 

Odcinek drogi od Pilzna do Łańcuta zlokalizowany jest w Obszarze Wysokiej 

Ochrony (OWO) Głównego Zbiornika Wód Podziemnych Nr 425. W okolicach 

Łańcuta droga wkracza na Obszar Najwyższej Ochrony (ONO) tego zbiornika. 
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W celu określenia miejsc szczególnie nieodpornych na zanieczyszczenia 

na podstawie Mapy hydrogeologicznej Polski wykonano mapę wrażliwości głównego 

poziomu użytkowych wód podziemnych. Na podstawie przygotowanej mapy można 

stwierdzić, że na większości przebudowywanych odcinków, droga nie będzie 

stanowiła bezpośredniego zagrożenia dla stanu czystości wód podziemnych.  

W miejscowości Lubzina oraz w pobliżu Ropczyc droga przecina strefę 

ochronną ujęć wody podziemnej, gdzie należy zachować szczególna ostrożność 

w czasie prowadzenia robót oraz zastosować zabezpieczenia, które będą 

zapobiegać ewentualnemu przedostaniu się zanieczyszczeń spływających z drogi 

do strefy ujęcia wód. 

 

Rozchlapywanie oraz spływ wód deszczowych i roztopowych z nawierzchni 

drogi, a także zrzuty niebezpiecznych dla środowiska substancji w przypadku 

poważnej awarii, będą stanowiły potencjalne źródło zanieczyszczeń wód 

powierzchniowych i podziemnych w rejonie analizowanej drogi. Spływy opadowe 

mogą być silnie zanieczyszczone głównie pyłem, substancjami ropopochodnymi, 

w szczególności po długim okresie pogody bezdeszczowej lub zalegania śniegu, 

a także w przypadku ewentualnych poważnych awarii związanych z wyciekami 

substancji toksycznych. Zanieczyszczenia te poprzez infiltrację mogą dostawać się 

do wód gruntowych oraz wgłębnych. 

W czasie wizji lokalnej pobrano próbki wody z korytek ściekowych znajdujące 

się w odległości 30-50 cm do krawędzi jezdni DK Nr 4. W próbkach tych oznaczono 

zawartość substancji ropopochodnych w stanie istniejącym. Poziomy zanieczyszczeń 

kształtowały się na poziomie wykrywalności tej substancji (mniej niż 0.1 mg/l). 

Wyniki te posłużyły do weryfikacji metody prognozowania emisji ścieków 

z powierzchni szczelnej drogi. 

Zgodnie z Rozporządzeniem w sprawie warunków, jakie należy spełnić 

przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, w ściekach pochodzących 

z powierzchni trwałych dróg, nie mogą być przekroczone następujące standardy: 

- stężenie zawiesiny ogólnej  100 mg/l, 

- stężenie substancji ropopochodnych  15 mgl/l. 

W celu określenia przewidywanych emisji zanieczyszczeń spływających z 

wodami opadowymi z drogi wykonano prognozę emisji zanieczyszczeń wyżej 

wymienionych substancji dla wszystkich rozpatrywanych wariantów. Emisje 
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zanieczyszczeń w przypadku zawiesiny ogólnej mieszczą się w przedziale 190-260 

mg/l w zależności od wariantu w przypadku ropopochodnych prognozowana emisja 

wynosi 12-16 mg/l. Najbardziej niekorzystne są warianty, w których nie oddano 

autostrady do użytku. Wykorzystując dane z pomiarów oraz wyniki analiz, jakie na 

podobnych odcinkach dróg krajowych i autostrad wykonuje Generalna Dyrekcja Dróg 

Krajowych i Autostrad zauważono, że zawartość substancji ropopochodnych 

w wodach opadowych odprowadzanych z powierzchni szczelnej drogi jest, co 

najmniej trzydziestokrotnie niższa, niż wskazują na to obliczenia wykonane w 

prognozach. Opieranie się tylko na wynikach prognozy prowadzi do 

przewymiarowania systemów podczyszczania, które nigdy nie będą pełniły swojej 

funkcji. Szczególnie istotne jest to w przypadku substancji ropopochodnych, gdzie 

instalowanie drogich urządzeń, jakim są separatory, naraża Inwestora na 

niepotrzebne koszty związane z ich budową oraz utrzymaniem. Posiłkując się tymi 

danymi, które w rzeczywisty sposób określają emisję ropopochodnych do środowiska 

zrezygnowano z rozpatrywania separatorów jako urządzeń podczyszczających.  

W związku z prognozowanym przekroczeniem dopuszczalnego stężenia 

zawiesin ogólnych w wodach odprowadzanych z nawierzchni drogi oraz 

niekorzystnych warunków izolacji poziomów wodonośnych, a także bezpośredniego 

sąsiedztwa Głównego Zbiornika Wód Podziemnych i jego stref ochronnych oraz stref 

ochronnych ujęcia wód podziemnych zaleca się zastosowanie uszczelnionego 

systemu odwodnienia oraz osadników na niektórych odcinkach drogi krajowej. 

Rekomendowane urządzenia mają na celu: 

- redukcję zawiesiny ogólnej, 

- zabezpieczenie przed efektami poważnych awarii. 

 

W związku z tym, że uwarunkowania zmieniają się wraz z przebiegiem 

analizowanego odcinka drogi, proponuje się następujące rozwiązania związane 

z ochroną wód: 

- rowy trawiaste, 
- rowy szczelne, 
- dren francuski,  
- rynny szczelinowe i korytka zbierające, 
- osadniki i piaskowniki, 
- studnie chłonne, 
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- kanalizacja na terenach zwartej zabudowy. 
 

Prace związane z planowanym przedsięwzięciem mogą mieć negatywne 

oddziaływanie na wody powierzchniowe i podziemne. W przypadku 

nieodpowiedniego składowania odpadów, kiedy to wody opadowe mogą wypłukiwać 

zanieczyszczenia, które następnie mogą przedostać się do gleby i wód 

powierzchniowych i podziemnych Szczególnie niebezpiecznym może być wyciek 

substancji ropopochodnych (oleje napędowe, smary, benzyny) lub innych związków 

chemicznych szkodliwych dla zdrowia ludzi i środowiska w miejscach obniżeń 

terenowych (szczególnie tych, w których stagnuje woda) oraz w bezpośrednim 

sąsiedztwie cieków wodnych. W takiej sytuacji spodziewać się należy znacznego 

zasięgu negatywnych oddziaływań i możliwości bardzo szybkiej migracji 

zanieczyszczeń bezpośrednio do cieków naturalnych oraz wód podziemnych 

(gruntowych i wgłębnych), a w konsekwencji zanieczyszczenia znacznego obszaru. 

Ostrożność i właściwa obsługa maszyn mogą praktycznie wyeliminować ten rodzaj 

zagrożenia. 

Skutecznym zabiegiem ochronnym przed wyżej wymienionymi oddziaływaniami 

jest właściwa organizacja robót i placu budowy. Odpowiedzialność w tym zakresie 

spada na wykonawcę robót, który powinien sporządzić projekt organizacji prac 

i placu budowy uwzględniając odpowiednie zabezpieczenia. Teren pod zaplecze 

budowy oraz bazę materiałową należy odpowiednio zabezpieczyć (uszczelnić) przed 

przedostawaniem się zanieczyszczeń do wód gruntowych oraz do cieków wodnych. 

Powstające podczas realizacji przedsięwzięcia ścieki bytowe z zaplecza 

budowy powinny być odprowadzane do przewoźnych sanitariatów, a następnie 

wywożone do oczyszczalni ścieków. W ten sposób nie będą one stanowić 

zagrożenia dla wód powierzchniowych i podziemnych. 

Szczególną ostrożność należy zachować przy przebudowie obiektów 

mostowych oraz przy pracach prowadzonych w bezpośrednim sąsiedztwie cieków 

wodnych, stref ochrony ujęć wód podziemnych oraz tam, gdzie użytkowy poziom wód 

podziemnych wykazuje bardzo małą odporność na zanieczyszczenia. 

 

Oddziaływanie na powietrze atmosferyczne 
Klimat terenu, na którym znajduje się inwestycja kształtuje się pod wpływem 

warunków klimatycznych Kotliny Sandomierskiej i terenów Pogórza, a dominującym 
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czynnikiem są masy powietrza kontynentalnego. Przeważają wiatry zachodnie 

i południowo – zachodnie. Forma i skala projektowanego przedsięwzięcia nie 

spowodują zmian warunków klimatycznych na obszarze objętym planowanym 

przedsięwzięciem. Zmiany warunków termicznych, w trakcie wymiany nawierzchni 

ograniczą się praktycznie wyłącznie do pasa drogowego, co nie będzie miało 

jakiegokolwiek wpływu na klimat lokalny. 

 

W ramach opracowywania raportu wykonano w bezpośrednim sąsiedztwie pasa 

drogowego DK Nr 4 serię pomiarów zawartości NO2 i SO2 w powietrzu. Pomiary 

wykonano metodą pasywną.  

Aktualny stan zanieczyszczenia w miejscowościach, przez które przechodzi DK 

Nr 4 uzyskano z Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Rzeszowie. 

Pod uwagę brano następujące substancje: dwutlenek siarki, dwutlenek azotu, pył 

zawszony, ołów i benzen. 

Analizując wyniki pomiarów oraz dane uzyskane z Inspektoratu nie stwierdzono 

przekroczeń poziomów dopuszczalnych. Stężenia kształtują się na poziomie 0.1-40 

% norm, do których dane te zostały przyrównane. Na podstawie tych danych stan 

sanitarny powietrza wzdłuż drogi można określić jako dobry. 

 

W trakcie realizacji inwestycji emisja zanieczyszczeń do powietrza będzie 

zachodziła zarówno ze względu na ruch pojazdów, jak również ze względu na pracę 

ciężkiego sprzętu. Ilość emitowanych zanieczyszczeń będzie zależała m.in. 

od zastosowanych technologii robót. W zależności od zaawansowania robót, czas 

pracy oraz ilość maszyn i urządzeń będzie się zmieniała, zmienne, więc będzie 

w czasie ich oddziaływanie na jakość powietrza atmosferycznego polegające na 

emisji zanieczyszczeń gazowych (głównie NOx, SO2), pyłu oraz metali ciężkich 

w pyle. Oddziaływania te będą odwracalne i krótko lub średnioterminowe 

(w zależności od czasu wykonywania robót). Bezpośrednie oddziaływanie, zwłaszcza 

zanieczyszczeń pyłowych, będzie związane z budynkami zlokalizowanymi 

w bezpośrednim sąsiedztwie drogi oraz z roślinnością, zarówno naturalną, jak 

i uprawami polowymi. 

Zanieczyszczenia powietrza w fazie budowy będą miały charakter krótkotrwały i 

nie będą stanowić zagrożenia dla zdrowia i życia mieszkańców. Zakładając, że 

przebudowa będzie się odbywała przy zachowanym ruchu pojazdów po jednym 
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pasie ruchu, emisje zanieczyszczeń pyłowych i gazowych charakterystycznych dla 

emisji komunikacyjnych z maszyn budowlanych i transportowych będą stanowiły 

ułamek emisji ogólnej z przebudowywanego odcinka drogi. Nie będą one miały 

istotnego wpływu na stan sanitarny powietrza atmosferycznego. 

 

Dla potrzeb niniejszego raportu wykonano również prognozę emisji 

zanieczyszczeń oraz symulację imisji zanieczyszczeń komunikacyjnych przy pomocy 

programu OpaCalm3. Analizowano następujące zanieczyszczenia komunikacyjne: 

tlenek węgla, benzen, węglowodory, węglowodory alifatyczne, węglowodory 

aromatyczne, tlenki azotu, pył ogólny, ołów i tlenki siarki. Prognozy wykonano dla 7 

wariantów ruchowych. W wyniku analiz stwierdzono, że w trakcie eksploatacji drogi 

przekroczenia poziomów dopuszczalnych wystąpią w przypadku tlenków azotu (NOx) 

w przeliczeniu na NO2. Analiza wykazała, że przekroczenia wartości dopuszczalnych 

wystąpią we wszystkich analizowanych wariantach z wyjątkiem: 

- wariantu 2 (rok 2007, oddanie przebudowanej DK Nr 4 do użytku) 

na fragmentach obejmujących odcinki przebudowy drogi krajowej od Pilzna 

przez Dębicę, Ropczyce, Sędziszów do Rzeszowa oraz odcinek Rzeszów – 

Łańcut, 

- wariantu 7 (rok 2017, DK Nr 4 po przebudowie z autostradą A-4 na całym 

odcinku) w ramach całego analizowanego obszaru. 

Największe przekroczenia wartości dopuszczalnej dla dwutlenku azotu 

(stężenie średnioroczne: 197.77 μg/m3) wystąpi w 2014 roku przy braku A-4 na 

odcinku Machowa – Pilzno. Maksymalny zasięg przekroczeń wartości dopuszczalnej 

dla tej substancji wyniesie około 65 m od osi jezdni. 

Równoleżnikowy układ rzeźby terenu, zgodny z trasą przebiegu drogi, 

zapewnia swobodną wymianę mas powietrza w związku z tym nie przewiduje się 

występowania stref stagnacji gdzie zanieczyszczenia mogą się kumulować. 

 

Gospodarka odpadami 
W czasie prac związanych z rozbudową układu drogowego powstaną odpady 

charakterystyczne dla tego typu inwestycji: masy ziemne, podbudowy, elementy 

metalowe, pozostałości nawierzchni, drewno oraz odpady związane z istnieniem 

zaplecza budowy – odpady komunalne. Na tym etapie projektowanie nie jest możliwe 

określenie dokładnej ilości odpadów, jakie mogą powstać podczas przebudowy, 
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będzie to możliwe na etapie projektu wykonawczego, gdy zostanie opracowany 

przedmiar budowlany. Składowane w niewłaściwy sposób odpady mogą się 

przyczynić do zanieczyszczenia środowiska. Brak izolacji pod miejscem gdzie będą 

składowane powoduje przedostawanie się różnych związków chemicznych do wód 

podziemnych i powierzchniowych oraz gleby w wyniku wymywania (opady deszczu).  

 

Odpady powstające w czasie realizacji przebudowy drogi krajowej Nr 4 powinny 

zostać wywiezione na wysypisko, poddane procesowi recyklingu, spalone lub 

kompostowane (odpady z usuwania drzew i krzewów), wykorzystane bezpośrednio 

jako podbudowa w nawierzchni lub uzupełnienie poboczy w zależności od rodzaju 

odpadu. Wykonawca robót powinien posiadać na terenie budowy sorbenty do 

chemicznego strącania substancji chemicznych m.in. olejów i benzyn, które mogą 

wyciekać z maszyn i urządzeń budowlanych. 

W trakcie realizacji robót budowlanych teren inwestycji powinien być na bieżąco 

porządkowany ze szczególnym uwzględnieniem materiałów mogących wpłynąć 

negatywnie na otaczający teren (materiały pędne, smary i opakowania po nich).  

W czasie eksploatacji drogi powstanie materiał pochodzący z czyszczenia 

poboczy, który należy przeznaczyć do kompostowania. Pozostałości ziemi, humusu, 

gruzu betonowego, czy naturalnego kruszywa pochodzące z poboczy dróg mogą być 

wywiezione na wysypisko (na przekładkę), wykorzystane dla dróg niższych klas 

technicznych (uzupełnienie braków w materiale w przypadku dróg gruntowych) lub 

do wyrównania terenu pod obiekty budowlane. Materiał ten może być także 

sortowany. Nie zaleca się jednak jego wywożenia na tereny objęte ochroną prawną 

lub w pobliże rzek i ścieków wodnych (w tym na tereny podmokłe).  

W przypadku pozostałości pochodzących z osadników zawiesin ogólnych 

(urządzenia do podczyszczania wód spływających z powierzchni szczelnej drogi), 

odbieraniem transportowaniem i utylizacją powinna zajmować się firma posiadająca 

odpowiednie zezwolenia. 

 

Oddziaływanie w zakresie hałasu 
Będąca przedmiotem niniejszej analizy droga krajowa Nr 4 charakteryzuje się 

wyjątkowo niekorzystnym klimatem akustycznym, na co wskazały pomiary hałasu 

prowadzone w bezpośrednim sąsiedztwie DK Nr 4.  
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Pomiary hałasu były wykonywane jednocześnie z pomiarami parametrów ruchu. 

(natężenia ruchu, struktury rodzajowej pojazdów, prędkości). Łącznie wykonano 59 

pomiarów w porze dnia (od 6:00 do 22:00) oraz 28 pomiarów w porze nocy (od 22:00 

do 6:00). Otrzymanych wyników nie można odnosić do wartości dopuszczalnych, ze 

względu na ich krótkotrwały charakter. Wyniki te jednak obrazują stan klimatu 

akustycznego wokół analizowanego odcinka drogi. Ponadto wyniki posłużyły do 

kalibracji przyjętego modelu obliczeniowego. 

 

Podczas wykonywania prac remontowych wystąpią niekorzystne zjawiska 

związane z hałasem w strefie prowadzenia robót oraz w jej pobliżu. Ciężkie maszyny 

wykonujące prace związane ze zmianą nawierzchni drogi będą źródłem emisji 

dźwięków o wysokich poziomach. Prowadzenie prac oznacza koncentrację wielu 

takich źródeł hałasu na stosunkowo niewielkim odcinku. Przemieszczanie się 

samochodów o dużym tonażu przewożących ładunki i materiały będzie również 

bardzo hałaśliwym zjawiskiem, wpływającym niekorzystnie na klimat akustyczny 

wokół budowy. Ciężki sprzęt budowlany może być źródłem dźwięku o poziomie około 

90 dB. Samochody, transportujące maszyny i urządzenia oraz materiały budowlane, 

propagują hałas o poziomie większym niż 80 dB. Hałas emitowany w trakcie 

prowadzenia prac remontowych będzie zjawiskiem okresowym i odwracalnym. 

Charakteryzować go będzie duża dynamika zmian. 

Ze względu na poziom dźwięku, znacznie przekraczający poziomy 

dopuszczalne, prace należy wykonywać tylko w porze dziennej (od godziny 6:00 do 

22:00) w obszarach z zabudową mieszkalną. Niewskazane jest prowadzenie prac 

w porze nocnej w tych obszarach (dopuszczalny poziom hałasu dla pory nocnej jest 

mniejszy o 5–10 dB niż dla pory dnia).  

Zaplecze budowy powinno być ulokowane jak najdalej od budynków pełniących 

funkcję zabudowy mieszkaniowej – jest to związane z propagacją dźwięku 

w przestrzeni otwartej. Powinno się dążyć do minimalizacji ilości przejazdów ciężkich 

samochodów oraz maszyn w sąsiedztwie budynków mieszkalnych. Prace należy 

wykonać w możliwie jak najkrótszym czasie. 

 

Zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem, dotyczącym dopuszczalnych 

poziomów hałasu w środowisku w analizach przyjęte zostały następujące wartości 
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dopuszczalnego równoważnego poziomu dźwięku dla terenów, na których znajduje 

się zabudowa mieszkalna oraz dla terenów szkół i przedszkoli: 

- dla pory dnia (6:00–22:00): 55 dB, 

- dla pory nocy (22:00–6:00): 50 dB. 

Dla budynków mieszkalnych zlokalizowanych wzdłuż DK Nr 4 przyjęto, że jest 

to zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna z usługami rzemieślniczymi: Dla takiego 

typu terenu obowiązują normy: 

- dla pory dnia (6:00–22:00): 60 dB, 

- dla pory nocy (22:00–6:00): 50 dB. 

Określono wpływ oddziaływania na środowisko analizowanego odcinka DK Nr 4 

w zakresie hałasu dla siedmiu wariantów ruchowych (jak i dla pozostałych 

oddziaływań). Oddziaływania określono na podstawie wyników obliczeń, wykonanych 

przy pomocy programu SoundPlan v.6.3. Przewiduje się, że w najbliższych latach 

nastąpi wymiana samochodów na nowsze lub bardziej zaawansowane, które będą 

wyposażone w bardziej efektywne silniki emitujące mniejszy hałas. Uwzględniając 

ten fakt oraz niedokładność wynikającą z ograniczeń obliczeniowych programu 

SoundPlan przyjęto łączna poprawkę zmniejszającą wynoszącą 5.0 dB. 

 

Poniżej opisano, jaki jest wpływ w poszczególnych wariantach analizowanego 

odcinka drogi krajowej Nr 4 na tereny oraz obiekty, dla których wyznaczone są 

wartości dopuszczalne. 

W wariancie 1 i 2 analizowano, jakie będzie oddziaływanie od drogi krajowej 

Nr 4 (odcinek Machowa – Łańcut) w roku 2007 dla stanu bez przebudowy oraz 

sytuacji po wykonaniu przebudowy DK Nr 4.  

Z analiz wynika, że dla obu tych wariantów zasięgi oddziaływań 

na poszczególnych odcinkach są zbliżone. Dla terenów poza obszarami 

zabudowanymi większe zasięgi występują dla wariantu 2 (rok 2007 po wykonaniu 

remontu) związane jest to z poprawą stanu nawierzchni i wynikającymi w związku 

z tym większymi prędkościami pojazdów. Zasięgi te (pora nocy) dla wariantu 1 

wynoszą średnio od 150 m do 270 m, natomiast dla wariantu 2 wynoszą od 170 m 

do 280 m.  

W przypadku wariantu polegającego na przebudowie analizowanej drogi 

krajowej Nr 4 bez oddania do użytku autostrady (warianty 3 i 5), prognozuje się, iż 

w latach 2012 i 2014 nastąpi znaczne pogorszenie niekorzystnego oddziaływania 
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drogi na środowisko (zwiększenie zasięgów wartości dopuszczalnych). Zwiększenie 

poziomu hałasu jest wynikiem przewidywanego w prognozach wzrostu natężenia 

ruchu oraz pogorszenia się stanu nawierzchni analizowanej drogi. Oznacza to, że 

niepodjęcie przedsięwzięcia związanego z budową autostrady A-4 przyczyni się 

do zwiększenia niekorzystnego oddziaływanie drogi w zakresie hałasu na obszary 

znajdujące się w jej bezpośrednim sąsiedztwie.  

Odmienna sytuacja dotyczy wariantu, który przewiduje zarówno przebudowę 

DK Nr 4, jak i budowę autostrady A-4, opisane w niniejszym opracowaniu jako 

warianty 4, 6 i 7. Przeniesienie części ruchu (szczególnie ciężkiego) na autostradę 

spowoduje znaczne zmniejszenie hałasu drogowego.  

Przeprowadzone pomiary poziomu hałasu drogowego emitowanego przez 

analizowaną drogę krajową Nr 4 wskazały konieczność budowy ekranów 

akustycznych wzdłuż całego omawianego ciągu. Pomimo wykazanej konieczności 

takiego działania, jego realizacja nie jest możliwa z kilku ważnych przyczyn, wśród 

których znajdują się: 

- zbyt duże (nierealne do pozyskania) nakłady finansowe związanie 

z realizacją takiego przedsięwzięcia; 

- konieczność budowy sieci dróg serwisowych; 

- obecność licznych obiektów w sąsiedztwie przebudowywanej drogi, których 

zabytkowy charakter nie zezwala na zasłanianie ich ekranami.  

Dlatego też zaleca się, aby chronionymi obiektami za pomocą ekranów 

akustycznych były tylko te obiekty, które znajdują się w strefie największego 

oddziaływania hałasu (strefa o poziomie LA
eq równym lub wyższym niż 60 dB) 

po oddaniu do użytku autostrady A-4 (rok 2012/2014). Budowa tych ekranów 

powinna nastąpić wraz z przebudową DK Nr 4 (2007 r.). Dla obiektów chronionych 

znajdujących się w strefie oddziaływań większych niż 50 dB w przypadku prognozy 

dla pory nocy w roku 2012/2014 (odcinek Machowa – Klęczany/Rzeszów – Łańcut) 

z wybudowaną autostradą A-4 zaleca się wymianę stolarki okiennej. Łącznie 

proponuje się chronić w ten sposób wnętrza 366 budynków. Dla obiektów 

chronionych znajdujących się w strefie oddziaływań większych niż 50 dB w 

przypadku pory nocy po przebudowie DK Nr 4 w roku 2007 zaleca się wykonanie 

analizy porealizacyjnej, która powinna wskazać obiekty faktycznie wymagające 

ochrony (wskazano około 2220 budynków na analizowanym odcinku DK Nr 4). 
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Wstępnie zaleca się, aby wysokość wszystkich ekranów wynosiła nie mniej niż 

3.0 m. Uszczegółowienie co do zastosowanych materiałów, typów konstrukcji oraz 

wysokości powinno nastąpić projekcie wykonawczym. 

 

Poważne awarie 
Poprzez poważną awarię rozumie się zdarzenie, w szczególności emisję, pożar 

lub eksplozję, powstałe w trakcie procesu przemysłowego, magazynowania lub 

transportu, w których występuje jedna lub więcej niebezpiecznych substancji, 

prowadzące do natychmiastowego powstania zagrożenia życia lub zdrowia ludzi lub 

środowiska lub powstania takiego zagrożenia z opóźnieniem. 

Najbardziej zagrożonym pod względem wystąpienia poważnej awarii jest 

odcinek drogi pomiędzy Machową a Pilznem (ruch z DK Nr 4 na DK Nr 73), z uwagi 

na odbywający się tamtędy zwiększony ruch samochodów przewożących substancje 

zaliczane do niebezpiecznych do rafinerii i zakładów je przetwarzających w okolicach 

Jedlicza, Jasła i Gorlic. Na pozostałym odcinku drogi zagrożenie wystąpieniem 

poważnej awarii również istnieje, między innymi w związku z dowozem paliw do stacji 

benzynowych i ruchem tranzytowym na Ukrainę. 

W przypadku wystąpienia poważnej awarii z udziałem pojazdu przewożącego 

substancje niebezpieczne i rozlania się substancji poza teren szczelnej powierzchni 

drogi lub po przedostaniu się substancji do kanalizacji deszczowej lub bezpośrednio 

do cieków wodnych, należy niezwłocznie powiadomić o tym zdarzeniu służby Straży 

Pożarnej oraz mieszkańców, którzy czerpią wodę ze studni zasilanych wodą 

gruntową. Należy również zablokować wylot kanalizacji lub osadnika oraz zbiorników 

znajdujących się w miejscach szczególnie niebezpiecznych przy drodze – wyboru 

miejsc niebezpiecznych dokonano na podstawie parametrów technicznych 

i wyposażenia drogi oraz koncentracji wypadków w określonych miejscach w stanie 

istniejącym. Z powyższych względów proponuje się wykonanie ruchomych zastawek 

na końcówkach kanalizacji, osadnikach lub wylotach ze zbiorników przed zrzutem do 

odbiorników, które zostaną zamknięte w przypadku takiej potrzeby. 

Dodatkowo proponuje się wykonanie w pobliżu miejsc szczególnie 

niebezpiecznych na drodze rynien szczelinowych lub korytek zbierających 

substancje i odprowadzających je do zbiorników zabezpieczonych zastawkami. 

Miejscami szczególnie narażonymi na wystąpienie poważnej awarii na analizowanym 

odcinku drogi krajowej Nr 4 są łuki pionowe lub poziome o ograniczonej widoczności 
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lub ze skrzyżowaniem oraz mosty i mostki położone w obniżeniu terenu. 

W miejscach takich może dojść do stagnowania zimnego powietrza, szczególnie nad 

ciekami wodnymi, i powstawania oblodzeń zwiększających ryzyko wypadku. 

Planowana przebudowa drogi w założeniach ma przyczynić się do poprawy 

bezpieczeństwa ruchu. Tym samym przyczyni się do obniżenia ryzyka wypadku, 

w tym również pojazdów transportujących materiały niebezpieczne. 

 

Konsultacje społeczne 
GDDKIA Oddział w Rzeszowie przeprowadził konsultacje społeczne związane 

z analizowaną inwestycją. Zamieszczono w mediach informacje o planowanej 

inwestycji.(gazety, strona internetowa). W ogłoszeniu podano m.in. w jakiej formie 

i gdzie można składać wnioski, uwagi i zastrzeżenia związane z planowanymi 

robotami. Ponadto na tablicach ogłoszeń w urzędach miasta i gminy Pilzno, gminy 

Dębica, miasta Dębica, miasta i gminy Ropczyce, miasta i gminy Sędziszów 

Małopolski, gminy Iwierzyce, gminy Świlcza (na terenie, których znajdują się objęte 

przedmiotową inwestycją odcinki drogi krajowej Nr 4), umieszczono materiały 

informacyjne celem umożliwienia zapoznania się zainteresowanym stronom (tj. 

w szczególności społeczności lokalnej) z zamierzonym przedsięwzięciem. Materiały 

informacyjne, zawierały opis planowanych robót, a także plan sytuacyjny w skali 

1:1000 zawierający zakres planowanych robót na tle stanu istniejącego oraz 

informację gdzie można składać wnioski, uwagi i zastrzeżenia związane 

z planowanymi robotami. 

Opracowano raport z konsultacji społecznych, w ramach, którego rozpatrzono 

wszystkie zgłoszone wnioski, które zgłoszono do GDDKiA Oddział w Rzeszowie  

Zleceniodawca rozpatrzył i ustosunkował się do wszystkich zgłoszonych 

wniosków, a wyniki ustaleń zawarto w opracowaniu pn.: Analiza i weryfikacja 

wniosków dotyczących zmiany organizacji ruchu na drodze krajowej Nr 4 

Jędrzychowice – Korczowa odcinek Machowa – Klęczany od km 527+465 do km 

577+125”. GDDKiA Oddział w Rzeszowie pisemnie ustosunkowała się treści 

wniosków. Te spośród nich, które były zgodne z przepisami i lokalnymi potrzebami 

zostały uwzględnione w projekcie, a w przypadku wniosków zaopiniowanych 

negatywnie podano przyczynę odrzucenia. 

Raport z konsultacji społecznych stał się podstawą zmian w dokumentacji 

projektowej, dotyczącej planowanej inwestycji. 
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Oddziaływanie transgraniczne 
Droga krajowa Nr 4 jest ciągiem komunikacyjnym biegnącym od granicy 

z Niemcami w Jedrzychowicach aż do granicy z Ukrainą w miejscowości Korczowa. 

Odcinek tej drogi objęty przebudową zaczyna się w miejscowości Machowa a kończy 

w Łańcucie, który oddalony jest od granicy ukraińskiej o 60 kilometrów. W wyniku 

analiz określono, że zasięg oddziaływania inwestycji obejmuje 300 metrów 

od krawędzi jezdni w obie strony. Nie wystąpi więc w przypadku tej inwestycji 

transgraniczne oddziaływanie. Nie jest konieczne więc przeprowadzanie 

postępowania z udziałem strony ukraińskiej. 

 

Zalecenia wykonania analizy porealizacyjnej i prowadzenie monitoringu 
Ze względu na to, że w przeprowadzonych prognozach stwierdzono możliwość 

przekroczenia normatywnego poziomu dwutlenku azotu w powietrzu, monitoringiem 

winna być objęta wymieniona substancja. 

Monitoringiem szczegółowym należy objąć obszary gdzie w prognozowanej 

strefie oddziaływań komunikacyjnych znajdują się obiekty: 

• zabudowy mieszkalnej zbiorowej, 

• zabudowy jednorodzinnej, 

• użyteczności publicznej (szkoły, przedszkola). 

Ze względu na koszt proponuje się, aby w monitoringu pomiary były 

wykonywane metodami pasywnymi.  

 

W zakresie oddziaływania przedsięwzięcia na przyrodę ożywioną wskazane 

byłoby prowadzenie monitoringu kolizji ze zwierzętami, w szczególności na 

odcinkach objętych działaniami zapobiegawczymi i w ich sąsiedztwie, aby określić 

skuteczność i trafność wprowadzonych środków zapobiegawczych,  

Monitoring, oprócz sporządzania przez nadleśnictwa i koła łowieckie protokołów 

ubytków zwierzyny mógłby polegać na raportowaniu o przebywaniu zwierząt 

w pobliżu drogi na podstawie obserwacji bezpośredniej oraz tropów zwierząt 

(również przez koła łowieckie), a także na notowaniu przypadków znalezienia 

martwych dzikich zwierząt w sąsiedztwie drogi.  

 

Dla zastosowanych zabezpieczeń DK Nr 4 zalecane jest przeprowadzić analizę 

porealizacyjną w przeciągu 12 miesięcy od ukończenia i oddania inwestycji 
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do użytku. W celu kontroli klimatu akustycznego zaleca się przeprowadzić analizę 

porealizacyjną polegającą na pomiarach natężenia ruchu, hałasu oraz 

zanieczyszczeń wód i powietrza. Celem tych analiz jest sprawdzenie efektywności 

ekranów, wskazanie ewentualnych dodatkowych zabezpieczeń oraz wyznaczenie 

zgodności z projektowanymi zmianami w danym okresie.  

Przeprowadzenie ciągłego monitoringu jest niemożliwe ze względu na długość 

odcinka, oraz ze względu na koszty z takim typem monitorowania związane.  

 

Wnioski  
W ramach wykonanego raportu sformułowano następujące wnioski: 

Wnioski o charakterze ogólnym 

a) Głównym celem przebudowy jest podniesienie nośności nawierzchni 

do 115 kN/oś (zgodnie z obowiązującymi przepisami), poprawa stanu środowiska 

w otoczeniu drogi oraz zwiększenie bezpieczeństwa ruchu drogowego poprzez 

zastosowanie odpowiednich rozwiązań oraz urządzeń bez konieczności 

dodatkowego zajmowania terenu – działania w „śladzie” istniejącej drogi oraz 

w ramach istniejącego pasa drogowego (poza dwoma przypadkami przebudowy 

skrzyżowań). 

b) Na podstawie przeprowadzonych analiz stwierdzono, iż planowana przebudowa 

drogi jest konieczna ze względu na występujący niekorzystny wpływ 

na środowisko i zdrowie ludzi pochodzący od znacznego ruchu drogowego, brak 

nośności nawierzchni (115 kN/oś) oraz w wielu miejscach zły stan nawierzchni 

(ubytki, koleiny), potrzebę poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego (zmianę 

rodzaju przekroju poprzecznego na niektórych odcinkach, przebudowę 

skrzyżowań, dobudowę dodatkowych pasów ruchu na skrzyżowaniach). Dzięki 

przebudowie nastąpi zmniejszenie niekorzystnych oddziaływań drogi 

na otaczające środowisko oraz ludzi poprzez zastosowanie i budowę 

odpowiednich urządzeń ochrony środowiska. 

c) Planowana przebudowa wykonywana będzie na odcinkach drogi krajowej Nr 4 

o łącznej długości 54 870.30 m. Z przebudowy wyłączono praktycznie już 

zrealizowaną obwodnicę Pilzna, obwodnicę Ropczyc (oddzielne postępowanie), 

odcinki już przebudowane (Klęczany-Rzeszów) oraz przebieg DK Nr 4 przez 

Rzeszów. Ze względu jednak na obowiązujące przepisy w podstawowych opisach 

i analizach niniejszego raportu uwzględniono wszystkie odcinki. 
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d) Przebudowa analizowanych odcinków nie wpłynie na funkcjonowanie pozostałych 

odcinków DK Nr 4 jak również pozostałej sieci drogowej w ramach województwa i 

kraju. Związane jest to z tym, że do DK Nr 4 w stanie istniejącym mają dostęp 

wszystkie rodzaje pojazdów bez ograniczania ich ilości przy jednoczesnym braku 

dróg alternatywnych o podobnej klasie (parametrach technicznych). Podobny 

stan będzie po wykonaniu przebudowy ze względu na charakter przewidzianych 

robót (głównie związane z przebudową nawierzchni). Przebudowa nie tworzy 

również żadnych nowych połączeń mogących mieć wpływ na wielkość ruchu 

drogowego w skali zarówno województwa, jak i kraju. 

e) Ze względu na rodzaj przedsięwzięcia, tj. przebudowę drogi w istniejącym 

„śladzie”, w raporcie nie analizowano wariantów lokalizacyjnych. Jako element 

wariantowania lokalizacyjnego, który został uwzględniony w niniejszym raporcie 

poprzez wprowadzenie wariantów związanych z ruchem drogowym, można uznać 

fakt budowy autostrady A-4 od Krakowa do granicy Państwa, która powstanie w 

latach 2011 (odcinek Machowa-Rzeszów) i 2013 (odcinek Rzeszów-granica 

Państwa) i stanie się podstawowym elementem sieci drogowej województwa. 

Ponadto analizie wariantów poddano rodzaj przekroju poprzecznego drogi (1x2, 

1x3, 1x4), która związana była z oddziaływaniami akustycznymi. W wyniku tych 

analiz nie stwierdzono znacznych różnic, które miałyby wpływ na wybór 

konkretnego rodzaju przekroju drogi – zasięgi wartości dopuszczalnych hałasu 

nieznacznie różnią się od siebie w zależności od rodzaju przekroju drogi. 

f) Analizy ilościowe związane z hałasem drogowym, zanieczyszczeniami powietrza 

oraz wodami powierzchniowymi wykonano dla siedmiu wariantów ruchowych 

uwzględniających różne horyzonty czasowe oraz fakt funkcjonowania bądź braku 

autostrady A-4 w ramach województwa. W ramach analiz uwzględniono 

następujące warianty: 

- 2007 r. – brak przebudowy DK Nr 4, 

- 2007 r. – po oddaniu przebudowanej DK Nr 4 do użytku, 

- 2012 r. – po oddaniu przebudowanej DK Nr 4 do użytku, przy jednoczesnym 

braku autostrady A-4 na odcinku od Tarnowa do granicy państwa, 

- 2012 r. – po oddaniu przebudowanej DK Nr 4 do użytku, przy jednoczesnym 

oddaniu do użytku odcinka autostrady A-4 do Rzeszowa, 

- 2014 r. – po oddaniu przebudowanej DK Nr 4 do użytku, przy jednoczesnym 

braku autostrady na odcinku od Rzeszowa do granicy państwa. 
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- 2014 r. – po oddaniu przebudowanej DK Nr 4 do użytku, przy jednocześnie 

oddanej autostradzie A-4 do granicy państwa, 

- 2017 r. – po oddaniu przebudowanej DK Nr 4 do użytku, przy jednocześnie 

oddanej autostradzie A-4 do granicy państwa. 

 

Oddziaływania i ich ograniczanie 

W zakresie hałasu i drgań 

a) Na podstawie wykonanych pomiarów hałasu od drogi stwierdzono występowanie 

znacznych przekroczeń dopuszczalnych poziomów hałasu na całym odcinku 

drogi w otoczeniu zabudowy mieszkalnej. 

b) Wykonane prognozy wskazują na konieczność zastosowania urządzeń 

zabezpieczających przed hałasem w postaci ekranów akustycznych. Skuteczne 

zabezpieczenie wszystkich obiektów przy pomocy ekranów akustycznych nie jest 

możliwe zarówno ze względów technicznych (dostępność terenu, konieczność 

utrzymania zjazdów do posesji, skrzyżowania z innymi drogami), ekonomicznych 

(zbyt wysokie koszty zabezpieczeń w przypadku próby ekranowania niezbędnych 

obiektów i obszarów chronionych) oraz krajobrazowych (zabytki i obszary, które 

wymagają ekspozycji). 

c) Analizy związane zarówno z ruchem drogowym jak i hałasem wykazały, że realny 

sposób zabezpieczenia przed hałasem polega na zastosowaniu nie tylko 

i ekranów, ale i działań związanych bezpośrednio z obiektami mieszkalnymi 

(wymiana stolarki okiennej) traktowanych jako działania rekompensujące 

uciążliwe oddziaływania w zakresie hałasu. Stąd w raporcie zaleca się 

następujące sposoby ochrony przed hałasem: 

- Dla obiektów zabudowy mieszkalnej położonych w strefie oddziaływań, 

w porze nocy, dla wartości równej i powyżej 60 dB oraz dla obiektów 

o czasowym lub stałym przebywaniu ludzi (szkoły, przedszkola itp.), 

dla których wartości dopuszczalne hałasu są przekroczone, należy 

zastosować ekran akustyczny. Ekrany akustyczne zalecono dla sytuacji 

ruchowej w roku 2011 (odcinek Machowa-Klęczany) oraz w roku 2013 

(odcinek Rzeszów-Łańcut) po wybudowaniu i uruchomieniu autostrady A-4. 

Budowa tych ekranów powinna rozpocząć się w trakcie planowanej 

przebudowy i zakończyć w momencie uruchomienia dla ruchu DK Nr 4 
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(tj. wg założeń, w roku 2007). Zestawienie chronionych obiektów i ekranów 

akustycznych podano w niniejszym raporcie. 

- Dla obiektów zabudowy mieszkalnej znajdujących się w strefie oddziaływań 

w porze nocy, dla wartości równej i powyżej 50 dB (z wyłączeniem 

obiektów, dla których stosowane są ekrany akustyczne) zaleca się wymianę 

stolarki okiennej w pomieszczeniach o funkcji mieszkalnej zlokalizowanych 

od strony DK Nr 4. Wymianę stolarki okiennej zalecono dla sytuacji 

ruchowej jak wyżej, tj. dla roku 2011 (odcinek Machowa-Klęczany) oraz dla 

roku 2013 (odcinek Rzeszów-Łańcut) po wybudowaniu i uruchomieniu 

autostrady A-4. Wymiana ta powinna nastąpić przed oddaniem do ruchu DK 

Nr 4 po przebudowie (tj. wg założeń, w roku 2007). Zestawienie obiektów, 

dla których niezbędne jest wykonanie wymiany stolarki okiennej podano w 

niniejszym raporcie. 

- Dla obiektów zabudowy mieszkalnej znajdujących się w strefie oddziaływań 

w porze nocy, dla wartości równej i powyżej 50 dB (wraz z obiektami, 

dla których stosowane są ekrany akustyczne) po wykonaniu analizy 

porealizacyjnej, zaleca się wymianę stolarki okiennej w pomieszczeniach 

o funkcji mieszkalnej zlokalizowanych od strony DK Nr 4. Analizą 

porealizacyjną i ewentualną wymianą stolarki okiennej należy objąć 

wszystkie obiekty mieszkalne, które zlokalizowane są w strefie wartości 

równej i powyżej 50 dB dla sytuacji ruchowej w roku 2007 po przebudowie 

DK Nr 4. Wymiana stolarki okiennej powinna w tym przypadku nastąpić 

w przypadku jednoznacznego stwierdzenia przekroczeń wartości 

dopuszczalnych hałasu w otoczeniu zabudowy. Zestawienie obiektów, dla 

których niezbędne jest wykonanie analizy porealizacyjnej podano 

w niniejszym raporcie. 

d) Brak szczegółowych danych o podłożu nie pozwala na jednoznaczną ocenę 

w zakresie wpływu drgań na obiekty zabudowy i inne budowle. Należy się 

spodziewać, że po przebudowie oddziaływanie to nie wystąpi ze względu 

na równość nawierzchni drogowej, jaka zostanie uzyskana w wyniku prowadzenia 

prac (brak kolein i ubytków nawierzchni). W jednym z przypadków – zabytkowy 

mur w km 533+300 do km 533+900, w miejscowości Zawada zaleca się 

wykonanie pogłębionego rowu (do głębokości minimum 0.5 m poniżej 

fundamentów muru). Z uwagi na bezpieczeństwo ruchu drogowego powstały rów 
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może zostać spłycony poprzez wypełnienie jego części materiałem sypkim 

(np. żwir). Powstały w ten sposób ekran ma uniemożliwiać przenoszenie się 

drgań poprzez podłoże gruntowe. 

 

W zakresie zanieczyszczeń powietrza 

a) Na podstawie wykonanych pomiarów zanieczyszczenia powietrza stwierdzono, iż 

nie występują przekroczenia dopuszczalnych wartości zanieczyszczeń w zakresie 

tlenków azotu i dwutlenku siarki. 

b) Wykonane prognozy wskazują na możliwość wystąpienia przekroczeń 

dopuszczalnych wartości NOx w odległości do 65 m od krawędzi jezdni 

dla wariantu najbardziej niekorzystnego – w roku 20012/2014 bez autostrady A-4 

– przy czym, po oddaniu autostrady A-4 do eksploatacji dopuszczalne normy 

dla żadnej substancji nie zostaną przekroczone. 

c) Analizowany ciąg DK Nr 4 cechuje się korzystnymi warunkami przewietrzania. Nie 

występują na nim miejsca stagnacji mas powietrza, gdzie mogłyby występować 

kumulacje zanieczyszczeń. 

d) Zieleń stosowana na części analizowanego odcinka (opis poniżej) stanowić 

będzie również filtr przed zanieczyszczeniami powietrza, głównie pyłami. 

 

W zakresie wód powierzchniowych i podziemnych 

a) Na podstawie wykonanych analiz próbek ścieków pobranych z nawierzchni drogi 

stwierdzono, iż nie wystąpiły przekroczenia dopuszczalnych stężeń substancji 

ropopochodnych.  

b) Na podstawie prognoz stężeń zanieczyszczeń w ściekach, zweryfikowanych 

pomiarami wykonanymi w ostatnich latach na sieci dróg krajowych, stwierdzono, 

iż na całej długości analizowanego odcinka wystąpią przekroczenia 

dopuszczalnego stężenia zawiesiny ogólnej. Nie przewiduje się natomiast 

przekroczeń norm ze względu na stężenie w ściekach substancji 

ropopochodnych. 

c) Na podstawie wyników pomiarów i prognoz zanieczyszczeń zaproponowano 

system podczyszczania ścieków z nawierzchni drogi, składający się z osadników, 

drenów francuskich, studni chłonnych oraz rowów trawiastych. Szczegółowe 

zalecenia związane ze sposobami i lokalizacją urządzeń podczyszczających 

podano w niniejszym raporcie. 
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d) Zalecany system podczyszczania ścieków zapewni dotrzymanie dopuszczalnych 

standardów jakości wód opadowych i roztopowych wprowadzanych 

do środowiska. 

e) W rejonach, gdzie planowane przedsięwzięcie przecina strefy ochronne GZWP 

zastosowano uszczelniony system odwodnienia wraz z urządzeniami 

podczyszczającymi (osadnikami). 

f) Zaproponowany system zapewni również ochronę w razie wystąpienia poważnej 

awarii spowodowanej wypadkiem drogowym, dzięki zastosowaniu systemu 

zastawek w osadniku. 

 

W zakresie szaty roślinnej 

a) Planowana przebudowa drogi spowoduje konieczność zajęcia dodatkowego 

terenu jedynie pod przebudowę skrzyżowań (budowa dwóch rond). Tym samym 

nastąpi częściowa utrata powierzchni biologicznie czynnej. Na zdecydowanej 

większości przeznaczonych do przebudowy odcinków wszystkie prace 

prowadzone będą w obrębie istniejącego pasa drogowego. 

b) Renowacja rowów odwadniających spowoduje częściowe zniszczenie szaty 

roślinnej. W ramach prowadzonych prac konieczne będzie wycięcie około 450 

drzew rosnących obecnie w rowach odwadniających. 

c) Inwentaryzacja przyrodnicza wykonana wzdłuż drogi wykazała występowanie 

gatunków synantropijnych. Rośliny te charakteryzują się dużą odpornością 

na niesprzyjające warunki. Po zakończeniu robót należy się spodziewać szybkiej 

regeneracji szaty roślinnej. 

d) W ramach prowadzonych wizji w terenie i analiz nie stwierdzono występowania 

rzadkich i chronionych gatunków roślin w otoczeniu istniejącej drogi.  

e) Ze względu na znaczne oddalenie obszarów NATURA 2000 od analizowanych 

odcinków DK Nr 4 nie przewiduje się żadnych negatywnych oddziaływań 

na obszary objęte tą formą ochrony. 

f) W ramach kompensacji przyrodniczej zaleca się wprowadzenie wzdłuż drogi 

nasadzeń krzewów gatunków rodzimych i charakterystycznych dla regionu. 

Lokalizację tych nasadzeń podano w ramach niniejszego raportu. 

g) Zalecane do nasadzeń krzewy będą jednocześnie spełniać funkcje ograniczające 

rozprzestrzenianie się zanieczyszczeń powietrza (głównie pyłów), zwiększą 

różnorodność biologiczną siedlisk przydrożnych oraz będą chronić drogę przed 
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gwałtownymi podmuchami wiatru i nawiewaniem śniegu. Przyczynią się również 

do poprawy estetyki drogi. 

 

W zakresie migracji zwierząt 

a) Na podstawie uzyskanych danych (głównie informacji z kół łowieckich 

o wypadkach z udziałem zwierząt) zinwentaryzowano lokalne szlaki migracji 

zwierząt, przecinające drogę. Na podstawie danych uzyskanych od Inwestora 

(dane na postawie informacji z Policji) na analizowanych odcinkach DK Nr 4 nie 

było w latach 2001-2004 wypadków i kolizji ze zwierzętami w których byli ranni lub 

zabici ludzie – statystyk zabitych zwierząt nie prowadzi się w przypadku tych baz 

danych. 

b) Ze względu na liczne zjazdy do posesji nie jest możliwe pełne wygrodzenie drogi, 

zabezpieczające przed wtargnięciem zwierząt na drogę w miejscach ich 

potencjalnej migracji.  

c) W celu ograniczenia tego zjawiska zaleca się zastosowanie przede wszystkim 

odstraszaczy dla zwierząt (tzw. „wilczych oczu”) oraz oznakowania miejsc 

przechodzenia zwierząt wraz z ograniczeniem dopuszczalnej prędkości 

na odcinkach potencjalnych migracji. 

 

W zakresie krajobrazu 

a) Istniejąca droga przebiega na niewielkich odcinkach przez obszary chronionego 

krajobrazu. Na tych odcinkach zaleca się wprowadzenie nasadzeń zieleni – 

lokalizację nasadzeń podano w raporcie. 

b) Na pozostałych odcinkach (poza obszarami chronionego krajobrazu) przebudowa 

drogi nie spowoduje zmian w krajobrazie, ponieważ DK Nr 4 istnieje w nim 

od wielu lat i stanowi jego integralną część.  

c) Istotnym elementem zaburzającym krajobraz będą ekrany akustyczne. W celu 

pozostawienia widoczności na szczególnie cennych krajobrazowo odcinkach 

zaproponowano budowę ekranów przezroczystych – odcinki te zostały wskazane 

w niniejszym raporcie. 

 

W zakresie zabytków i dóbr kultury 

a) Na podstawie uzyskanych materiałów oraz podczas wizji lokalnej zidentyfikowano 

zabytki znajdujące się w pobliżu drogi. 
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b) Przebudowa drogi nie spowoduje likwidacji jakiegokolwiek zabytku (prace 

prowadzone będą w obrębie istniejącego pasa drogowego), jednak na niektórych 

odcinkach zaproponowane ekrany akustyczne przebiegać będą pomiędzy 

krawędzią jezdni a zabytkiem – na tych odcinkach proponuje się zastosowanie 

ekranów przezroczystych, a jeżeli jest to konieczne, odgięcie ich i poprowadzenie 

za zabytkiem (krzyż, kapliczka). Należy zachować możliwość dostępu do tych 

zabytków, dlatego ekrany w tych miejscach powinny być wykonywane 

„na zakładkę” z przejściem pomiędzy nimi.  

c) W ramach przebudowy może zaistnieć konieczność przeniesienia nielicznych 

kapliczek i krzyży przydrożnych – sposób ich przeniesienia oraz nowa lokalizacja 

powinna zostać uzgodniona w trakcie wykonywania projektu wykonawczego 

z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. 

d) Przebudowywana droga nie koliduje z żadnym stanowiskiem archeologicznym. 

Nadzór archeologiczny może być wymagany jedynie przy prowadzeniu prac 

ziemnych związanych z poszerzeniem pasa drogowego. 

 

W zakresie odpadów 

a) W czasie prowadzenia prac budowlanych nie będą powstawały odpady 

niebezpieczne.  

b) Masy ziemne oraz destrukt asfaltowy powstające przy prowadzeniu prac 

i wykorzystywane w ramach tych prac nie będą odpadami. 

c) Wszystkie powstające odpady należy gromadzić w sposób selektywny, a 

następnie przekazywać do unieszkodliwienia firmie posiadającej odpowiednie 

zezwolenia w tym zakresie. 

 

W zakresie poważnych awarii 

a) Analizowany odcinek drogi krajowej Nr 4 jest odcinkiem tranzytowym, po którym 

przewożone są różnego rodzaju ładunki, w tym – niebezpieczne. 

b) W ramach raportu przeprowadzono analizę miejsc potencjalnie narażonych na 

wystąpienie poważnej awarii spowodowanej wypadkiem drogowym. W miejscach 

tych zaproponowano zastosowanie urządzeń, które w sytuacjach awaryjnych 

służyć będą jako zbiorniki na substancje niebezpieczne – osadniki z systemem 

mechanicznego odcięcia odpływu. 
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c) Przebudowa drogi, wiążąc się z poprawą bezpieczeństwa ruchu, zmniejszy 

prawdopodobieństwo wystąpienia poważnej awarii spowodowanej wypadkiem 

drogowym. 

 

W zakresie zdrowia ludzi związanego z bezpieczeństwem ruchu drogowego 

a) W latach 2001 – 2004 na analizowanym odcinku drogi krajowej Nr 4 doszło 

do 413 wypadków drogowych, w których śmierć poniosły 74 osoby (w tym 29 

pieszych i 6 dzieci), a aż 603 osoby zostały ranne (w tym 91 pieszych i 66 dzieci). 

Analizowany odcinek DK Nr 4 należy do najniebezpieczniejszych odcinków tej 

drogi w województwie. 

b) Warunkiem poprawy stanu bezpieczeństwa ruchu na analizowanym odcinku DK 

Nr 4 jest poza samą przebudową zastosowanie odpowiednich sposobów, metod i 

środków powodujących ograniczenie ilości zdarzeń. 

 

W zakresie konsultacji społecznych 

a) Inwestor w ramach wykonywanych prac przygotowawczych wykonał w ciągu 

ostatniego roku (2004-2005) szereg konsultacji społecznych przy wykorzystaniu 

różnych form – informacje w gazetach lokalnych, na własnej stronie internetowej, 

na tablicach zainteresowanych miast i urzędów gmin, bezpośrednie spotkania 

związane ze złożonymi wnioskami. 

b) Przeprowadzone konsultacje wskazują na akceptację społeczną proponowanych 

przez Inwestora rozwiązań. 

 

W zakresie oddziaływań transgranicznych 

a) Analizowane odcinki DK Nr 4 objęte przebudową oddalone są od granicy 

ukraińskiej o min. 60 kilometrów (od strony Łańcuta). 

b) W wyniku analiz określono, że zasięg oddziaływania inwestycji obejmuje 

maksymalnie 300 metrów od krawędzi jezdni w obie strony. Nie wystąpi, więc 

w przypadku tej inwestycji transgraniczne oddziaływanie. Nie jest konieczne, więc 

przeprowadzanie postępowania z udziałem strony ukraińskiej. 

 

W zakresie prowadzonych prac na etapie realizacji przebudowy 

a) Ze względu na lokalizację zapleczy budowy w bazach materiałowych Inwestora, 

nie wystąpi konieczność zajęcia dodatkowego terenu. 



Raport o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko pn. „Przebudowa drogi krajowej Nr 4 
Jędrzychowice – Korczowa na odcinku Machowa – Łańcut km 527+456 – km 613+767.30 

 
- Z1. 36 -

b) Na etapie realizacji przebudowy wystąpią ponadnormatywne oddziaływania 

w zakresie przede wszystkim hałasu od maszyn budowlanych. W terenach 

zabudowanych zalecono prowadzenie prac w porze dziennej (od godz. 6.00 

do 22.00). 

c) Nie przewiduje się ponadnormatywnych emisji zanieczyszczeń powietrza. Aby 

uniknąć pylenia w trakcie transportu materiałów budowlanych zaleca się 

nakładanie opończy na samochody transportowe. 

d) W celu uniknięcia zamulenia cieków przepływających pod drogą podczas 

prowadzenia prac ziemnych, prace te należy prowadzić ze szczególną 

ostrożnością w pobliżu cieków. 

e) Prace budowlane powinny być prowadzone z należytą ostrożnością w pobliżu 

drzew nie przeznaczonych do wycięcia, jak również obiektów zabytkowych 

znajdujących się w niewielkiej odległości od drogi. 

 

Zalecenia dotyczące analizy porealizacyjnej i monitoringu 

a) Ze względu na prognozowane przekroczenia standardów jakości środowiska 

zaleca się przeprowadzenie analizy porealizacyjnej, która obejmie następujące 

badania i obserwacje: 

- Pomiary hałasu – według zaleceń zawartych w niniejszych wnioskach p. 

W zakresie hałasu i drgań. Pomiary hałasu powinny zostać wykonane dla 

pojedynczych zabudowań mieszkalnych najlepiej reprezentujących grupę 

zabudowań, osiedle, miejscowość jednokrotnie – w ramach analizy 

porealizacyjnej po zakończeniu przebudowy i uruchomieniu odcinka 

do eksploatacji (planowane w 2007 r.). 

- pomiary stężeń NOx w powietrzu dwa razy jak w przypadku pomiarów 

hałasu drogowego – punkty pomiaru powinny być rozmieszczone w pobliżu 

zabudowy mieszkalnej na granicy pasa drogowego, a ich zagęszczenie nie 

powinno być mniejsze niż 1 punkt na 5 km – jednokrotnie jak w przypadku 

pomiarów hałasu. 

- pomiary stężeń zawiesiny ogólnej i substancji ropopochodnych w ściekach 

– jednokrotnie jak w przypadku pomiarów hałasu drogowego – na każdym 

wylocie systemu kanalizacyjnego. 

b) Zaleca się prowadzenie monitoringu szlaków migracji zwierząt poprzez zbieranie 

danych na temat wypadków z udziałem zwierząt. 
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Wszelkie pomiary i analizy powinny zostać wykonane zgodnie z metodykami 

referencyjnymi, które będą obowiązywały w czasie ich wykonywania. 

 

Wniosek końcowy 
 

Przebudowa analizowanych odcinków drogi krajowej Nr 4 jest możliwa 

i konieczna zarówno ze względu na stan techniczny drogi jak i ochronę 

środowiska i zdrowie ludzi (w tym bezpieczeństwo ruchu drogowego). 

Wykonanie przebudowy spowoduje poprawę stanu technicznego drogi, stanu 

środowiska oraz bezpieczeństwa i zdrowia ludzi pod warunkiem, że w projekcie 

wykonawczym zostaną uwzględnione zalecenia niniejszego raportu. 


